
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2085  

«О федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации  

для получения среднего профессионального и высшего образования  

и региональных информационных системах обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 11 июня 2021 г. № 805 «Об установлении требований 

к составу и формату сведений, вносимых и передаваемых  

в процессе репликации в федеральную информационную систему 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, и приема граждан  

в образовательные организации для получения среднего профессионального 

и высшего образования и региональные информационные системы 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

  

Об организации 
формирования и ведения 
региональной 
информационной системы 
обеспечения проведения 
государственной итоговой 
аттестации обучающихся, 
освоивших основные 
образовательные программы 
основного общего и среднего 
общего образования на 
территории Пермского края в 
2025-2026 учебном году 



2 

 

  

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения  

и передачи в процессе репликации сведений в указанные информационные 

системы»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Делегировать государственному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Пермского края» функции оператора региональной 

информационной системы обеспечения проведения на территории Пермского 

края государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (далее – РИС ГИА): 

1.1. обеспечение технического функционирования РИС ГИА, 

бесперебойной и непрерывной работы каналов связи для взаимодействия 

РИС ГИА и федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации  

для получения среднего профессионального и высшего образования (далее –  

ФИС ГИА); 

1.2. назначение лиц: 

ответственных за внесение сведений в РИС ГИА, полноту, 

достоверность и актуальность данных сведений; 

ответственных за обработку информации, содержащейся в РИС ГИА и 

взаимодействие с ФИС ГИА; 

имеющих право доступа к сведениям РИС ГИА; 

ответственных за обеспечение мер по защите информации, 

содержащейся в РИС ГИА; 

1.3. обеспечение внесения сведений в РИС ГИА, взаимодействия РИС 

ГИА с ФИС ГИА в соответствии с графиком внесения сведений в РИС ГИА  

и ФИС ГИА (далее – график); 

1.4. осуществление автоматизированной обработки информации, 

содержащейся в РИС ГИА; 

1.5. обеспечение доступа к информации, содержащейся в РИС ГИА,  

в порядке, установленном федеральным законодательством, инструктивно- 

методическими документами; 

1.6. обеспечение защиты информации, в том числе безопасного 

хранения и использования информации, соблюдения законодательства 

Российской Федерации по обеспечению защиты персональных данных, 



3 

 

  

предотвращения несанкционированного доступа к информации и (или) 

передаче ее лицам, не имеющим права на доступ к информации, 

содержащейся в РИС ГИА; 

1.7. обеспечение организационно-технического, технологического, 

информационно-методического сопровождения исполнительно-

распорядительных органов муниципальных образований Пермского края, 

осуществляющих муниципальное управление в сфере образования (далее – 

МОУО), образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и (или) среднего общего образования и (или) 

среднего профессионального образования на базе основного общего 

образования с одновременным получением среднего общего образования, по 

вопросам внесения сведений в РИС ГИА. 

2. Рекомендовать руководителям МОУО: 

2.1. назначить лиц: 

имеющих право доступа к сведениям РИС ГИА; 

ответственных за внесение, редактирование сведений в РИС ГИА, 

полноту, достоверность и актуальность данных сведений; 

ответственных за передачу сведений, содержащихся в РИС ГИА, в 

РЦОИ в соответствии с установленным графиком; 

ответственных за обеспечение мер по защите информации, 

содержащейся в РИС ГИА в соответствии с федеральным, региональным 

законодательством в области образования, в области защиты персональных 

данных; 

2.2. осуществлять внесение сведений в РИС ГИА в установленном 

порядке в соответствии с графиком; 

2.3. обеспечить координацию деятельности общеобразовательных 

организаций по вопросам внесения сведений в РИС ГИА на муниципальном 

уровне; 

2.4. обеспечить контроль за внесением сведений в РИС ГИА  

в соответствии с требованиями законодательства. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего и (или) 

среднего общего образования:назначить лиц: ответственных за 

формирование и поставку информации в РИС ГИА; 

имеющих право доступа к сведениям РИС ГИА;  

ответственных за обеспечение мер по защите информации, 

содержащейся в РИС ГИА;  

3.2. обеспечить полноту, достоверность, актуальность  

и своевременность предоставления сведений в РИС ГИА.  



4 

 

  

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования  

и науки Пермского края от 29 мая 2025 г. № 26-01-06-612 «Об организации 

формирования и ведения региональной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования на территории Пермского края  

в 2024-2025 учебном году».  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Пермского края Звереву Н.Е.  

Министр Р.А. Кассина 


	1
	2
	3
	4

